

Số: 68/BC-LĐTBXH

Vạn Ninh, ngày 07 tháng 6 năm 2023

BÁO CÁO

Về việc thực hiện công tác lao động, người có công và xã hội Quý 2/2023 và phương hướng, nhiệm vụ Quý 3/2023

Thực hiện Công văn số 224/SLĐTBXH-KHTH ngày 03/02/2015 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Khánh Hòa về việc quy định chế độ thống kê báo cáo ngành Lao động - Thương binh và Xã hội; Quyết định số 132/QĐ-SLĐTBXH ngày 09/02/2023 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội về việc ban hành chương trình công tác thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 06/01/2023 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, Dự toán ngân sách nhà nước và cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2023.

Thực hiện Công văn 591/UBND-VP ngày 24/02/2023 của UBND huyện Vạn Ninh về việc báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ Quý 1/2023 và phương hướng, nhiệm vụ Quý 2/2023.

Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội Vạn Ninh báo cáo thực hiện công tác lao động, thương binh và xã hội Quý 2 năm 2023, như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN QUÝ 2

1. Công tác thương binh liệt sĩ và người có công

- Tham mưu UBND huyện:

+ Giải quyết trợ cấp tiền mai táng phí cho 01 thân nhân của đối tượng tham gia chiến tranh bảo vệ Tổ quốc, làm nhiệm vụ quốc tế Campuchia theo Quyết định số 62/2011/QĐ-TTg ngày 09/11/2011 của Thủ tướng Chính phủ.

+ Đề nghị Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Khánh Hòa hỗ trợ kinh phí nhà ở người có công với cách mạng trên địa bàn huyện Vạn Ninh bị hư hỏng, xuống cấp năm 2023; giải quyết danh hiệu vinh dự Nhà nước “Bà mẹ Việt Nam anh hùng” cho 01 người.

+ Giải quyết chế độ trợ cấp hàng tháng cho 02 thân nhân liệt sĩ thọ từ 80 tuổi trở lên; tiếp tục đẩy mạnh vận động xây dựng Quỹ Đền ơn đáp nghĩa hướng tới kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ.

- Phối hợp các cơ quan, ban, ngành tổ chức viếng Nghĩa trang liệt sĩ, dâng hương Đài tưởng niệm liệt sĩ và thăm, tặng quà nhân dịp kỷ 48 năm Ngày giải phóng tỉnh Khánh Hòa 48 năm ngày Giải phóng hoàn toàn Miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2023) và Quốc tế Lao động 01/5/2023.

- Tổ chức cho người có công đi điều dưỡng tại Trung tâm Điều dưỡng Người có công tỉnh Lâm Đồng.

- Đề nghị Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Khánh Hòa giải quyết chế độ thờ cúng liệt sĩ cho 4 người; mai táng phí và trợ cấp 1 lần cho 03 người; chế độ hỗ trợ ưu đãi giáo dục và đào tạo cho 02 con của người có công với cách mạng; trợ cấp cho 01 thân nhân liệt sĩ thọ từ 80 tuổi trở lên, giải quyết chế độ cấp lại Bằng Tổ quốc ghi công cho 01 người; trợ cấp dụng cụ chỉnh hình và phương tiện trợ giúp cho 09 người.

- Tham mưu Trưởng Ban quản lý Quỹ Đền ơn đáp nghĩa huyện hỗ trợ khó khăn cho 05 người có công với cách mạng, với số tiền là 13 triệu đồng.

- Đề nghị Bảo hiểm xã hội Vạn Ninh giảm 08 thẻ BHYT cho đối tượng chính sách.

- Thực hiện tổng hợp chi trả tiền trợ cấp ưu đãi hàng tháng cho người có công quý II/2023 với tổng số 1.609 lượt đối tượng với tổng số tiền: 2.389 triệu đồng.

2. Công tác bảo trợ xã hội

- Tham mưu UBND huyện ban hành:

+ Quyết định: Hưởng mới, điều chỉnh, thôi hưởng và cấp kinh phí hỗ trợ mai táng, tổng cộng là 6981 người, trong đó: Hưởng trợ cấp bảo trợ xã hội là 323 người; điều chỉnh trợ cấp bảo trợ xã hội là 92 người và 6.358 người điều chỉnh mức hưởng theo Nghị quyết số 02/2023/NQ-HĐND ngày 30/3/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh Khánh Hòa; thôi hưởng trợ cấp bảo trợ xã hội vì không đủ điều kiện hưởng là 63 người và cấp kinh phí hỗ trợ mai táng là 144 người; Hỗ trợ khó khăn đột xuất cho 01 hộ gia đình có con bị tai nạn giao thông.

+ Văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện Nghị quyết số 02/2023/NQ-HĐND ngày 30/3/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh Khánh Hòa; Văn bản tăng cường thực hiện các chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn huyện; Văn bản chỉ đạo triển khai các hoạt động Ngày người người cao tuổi Việt Nam 06/6/2023

+ Công văn chuyển nơi cư trú cho 07 đối tượng bảo trợ xã hội đến nơi cư trú mới ngoài huyện, ngoài tỉnh và chuyển nơi cư trú cho 10 đối tượng bảo trợ xã hội đến nơi cư trú mới trong huyện.

- Thực hiện tổng hợp chi trả tiền trợ cấp cho đối tượng bảo trợ xã hội quý II/2023 cho 19.426 lượt đối tượng bảo trợ xã hội tổng số tiền 12.460 triệu đồng

3. Công tác đào tạo nghề; giải quyết việc làm

Tham mưu UBND huyện ban hành:

+ Kế hoạch số 993/KH-UBND ngày 28/3/2023 triển khai Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động trên địa bàn huyện Vạn Ninh năm 2023;

+ Văn bản đề nghị các Hội , Đoàn thể và UBND các xã , thị trấn thực hiện tuyên truyền, phối hợp tổ chức Phiên giao dịch việc làm ngày 13/4/2023 tại UBND xã Vạn Thọ.

+ Quyết định hỗ trợ miễn giảm học phí theo Nghị định số 81/2021/NĐ-CP ngày 27/8/2021 của Chính phủ với số tiền: 18.600.000 đồng.

+ Phối hợp với UBND các xã, thị trấn thông tin tuyển chọn thực tập sinh nữ đi thực tập kỹ thuật tại Nhật Bản – Đợt 01/2023.

+ Văn bản rà soát danh sách người lao động địa phương đi làm việc tại Hàn Quốc theo chương trình EPS đang cư trú và làm việc bất hợp pháp tại Hàn Quốc đến ngày 31/3/2023; Văn bản về ý kiến nhu cầu sử dụng người lao động nước ngoài của Công ty TNHH Ngọc Trai Sài Gòn.

+ Văn bản góp ý dự thảo Tờ trình và Đề án “Phổ biến pháp luật cho người lao động và người sử dụng lao động đáp ứng yêu cầu thực thi các cam kết quốc tế về lao động giai đoạn 2023 – 2030”; dự thảo hồ sơ đề nghị xây dựng Nghị quyết về hỗ trợ mức đóng cho người tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa và dự thảo Nghị định quy định về bảo hiểm tai nạn lao động theo hình thức tự nguyện

+ Kế hoạch triển khai quản lý lao động gắn với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và các cơ sở dữ liệu khác trên địa bàn huyện Vạn Ninh năm 2023.

- Ban hành văn bản đăng ký danh sách đại biểu tham dự hội nghị tập huấn triển khai Kế hoạch quản lý lao động gắn với CSDL quốc gia về dân cư và các CSDL khác trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa năm 2023; Tổng hợp danh sách mạng lưới cộng tác viên tư vấn, giới thiệu việc làm trên địa bàn huyện Vạn Ninh.

4. Công tác bảo vệ và chăm sóc trẻ em

- Tham mưu UBND huyện ban hành: Công văn số 1305/UBND-LĐTĐBXH ngày 20/4/2023 tăng cường công tác phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em năm 2023; Kế hoạch số 1423/KH-UBND ngày 28/4/2023 triển khai công tác trẻ em năm 2023; Công văn số 1448/UBND-LĐTĐBXH ngày 04/5/2023 về khám định kỳ trẻ em khuyết tật năm 2023, qua đợt khám có 266 trẻ em tham gia khám sàng lọc khuyết tật, tổng số quà hỗ trợ cho các em của tỉnh, huyện, các xã, thị trấn hơn 70 triệu đồng và huy động từ các mạnh thường quân gần 11 triệu đồng; Công văn số 1461/UBND-LĐTĐBXH ngày 04/5/2023 về việc triển khai công văn số 3681/UBND-KGVX của UBND tỉnh Khánh Hòa về hoạt động quỹ BTTE cấp huyện/xã; Báo cáo số 176/BC-UBND ngày 09/5/2023 về kết quả triển khai, thực hiện Nghị quyết số 121/2020/QH14 của Quốc hội; Kế hoạch số 1692/KH-UBND ngày 19/5/2023 triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2023 từ ngày 01/6/2023-30/6/2023 và Kế hoạch số 1799/KH-UBND ngày 27/5/2023 về việc tổ chức Lễ phát động Tháng hành động vì trẻ em. Hỗ trợ khẩn cấp xuất gia đình 02 trẻ em chết do tai nạn giao thông (Vạn Phú) và đuối nước (Vạn Khánh) số tiền 02 triệu đồng từ nguồn Quỹ Bảo trợ trẻ em huyện và 02 triệu từ nguồn Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh Khánh Hòa. Tham mưu UBND huyện tổ chức Lễ phát động Tháng hành động vì trẻ em, trao tặng cho 89 trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn, bao

gồm: 38 suất học bổng từ Quỹ Bảo trợ trẻ em, 30 suất học bổng từ Quỹ Khuyến học, 13 xe đạp, quà, tiền mặt cho các em cơ sở Bảo trợ xã hội Vạn Phước với tổng số tiền: 64,3 triệu đồng, trong đó ngân sách là 37,8 triệu đồng, vận động mạnh thường quân là 26,5 triệu đồng.

- Phối hợp cùng Sở Lao động -Thương binh và Xã hội tỉ nh Khánh Hoà trao 16 suất học bổng dài hạn của tổ chức Holt Việt Nam cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn trên địa bàn huyện, mỗi em là 1.350.000 đồng/học kỳ. Thông báo chương trì nh phẫu thuật dị tật răng-hàm-mặt do bệnh viện Mỹ Thiện tài trợ.

5. Công tác phòng, chống tệ nạn xã hội

- Ban hành văn bản tăng cường công tác quản lý người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy và quản lý sau cai nghiện trên địa bàn huyện

- Đề nghị Tòa án nhân dân huyện xem xét, áp dụng biện pháp đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc 25 người.

- Tham gia xử lí hành chí nh áp dụng biện pháp đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc 21 người.

6. Công tác Bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ

Tham mưu UBND huyện ban hành: Kế hoạch 1422/ UBND-LĐTBOXH ngày 28/4/2023 về việc thực hiện chương trì nh truyền thông về bì nh đẳg giới trên địa bàn huyện Vạn Ninh năm 2023; Công văn số 1450/BVSTBCPN ngày 04/5/2023 của Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ huyện về hướng dẫn hoạt động vì sự tiến bộ phụ nữ năm 2023. Báo cáo định kỳ công tác Bì nh đẳg giới 06 tháng đầu năm 2023. Kế hoạch tổ chức hội nghị tập huấn nâng cao năng lực thực hiện công tác Bì nh đẳg giới và Vì sự tiến bộ của phụ nữ tại xã Vạn Lương năm 2023.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Trong quý 2 năm 2023, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội đã tham mưu UBND huyện chỉ đạo thực hiện tốt công tác chuyên môn lĩnh vực lao động, người có công, xã hội mà đặc biệt là công tác chăm lo cho đối tượng chính sách, bảo trợ xã hội, người nghèo, trẻ em được hưởng các chế độ, chí nh sách kịp thời, chu đáo; tham mưu cho cấp có thẩm quyền trong việc giao các chỉ tiêu của ngành, công tác giảm nghèo, phát động phong trào thi đua và chủ động triển khai thực hiện nhiệm vụ ngay từ đầu năm 2023.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ QUÝ 3 NĂM 2023

- Tham mưu UBND huyện:

+ Tổ chức viếng Nghĩa trang liệt sĩ Ninh Hoà - Vạn Ninh, dâng hương Đài tưởng niệm liệt sĩ của huyện và thăm, tặng quà nhân dịp: Kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ; kỷ niệm 78 năm ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam.

+ Chọn đối tượng người có công với cách mạng đi tham quan Thủ đô Hà Nội và một số tỉ nh phí a Bắc

+ Ban hành văn bản đề nghị xét xã, thị trấn làm tốt công tác thương binh liệt sĩ năm 2023.

+ Ban hành Kế hoạch rà soát hộ nghèo, cận nghèo.

+ Tiếp tục thực hiện các nội dung Kế hoạch quản lý lao động gắn với CSDL quốc gia về dân cư và các CSDL khác trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa năm 2023.

- Tiếp tục rà soát nhà ở người có công với cách mạng xuống cấp cần hỗ trợ xây dựng và sửa chữa năm 2023.

- Tổ chức thực hiện kịp thời các chế độ chính sách người có công theo quy định.

- Thực hiện tốt các công tác thường xuyên, đột xuất khác của ngành và của huyện giao.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác Quý 2 và phương hướng nhiệm vụ Quý 3 năm 2023 của Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội./.

Nơi nhận: (VBĐT)

- UBND huyện (VP HĐND và UBND huyện);
- Sở Lao động - TB và XH K.Hòa;
- Chi cục Thống kê Vạn Ninh;
- Phòng Kế hoạch - Tài chính - Sở Lao động-TBXH;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Mai Hữu Xuân